Já o risco de taxa de juros decorrente das aplicações financeiras
referenciadas ao Certificado de Depósito Interbancário - CDI, podem
afetar as receitas financeiras caso ocorra um movimento desfavorável
nas taxas de juros ou na inflação. A Administração entende que o risco
de mudanças significativas no resultado e nos fluxos de caixa é baixo.

Na data das demonstrações contábeis, o perfil dos instrumentos
financeiros remunerados por juros da FIPECAFI era:

2022 2021
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 2.789.318 2.805.749
Passivos financeiros
Empréstimos a pagar (5.941.259)
Total (3.151.941) 2.805.749

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS –
FIPECAFI

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em Reais)

40

Análise de sensibilidade à variação da taxa do CDI:

A FIPECAFI mantém parcela substancial das suas disponibilidades e
obrigações indexadas à variação do CDI.

A expectativa atual de mercado indicava uma taxa mediana efetiva do
CDI estimada em 12,65 %, cenário provável para o ano de 2023, ante a
taxa efetiva de 12,38% verificada no ano de 2022.

Exposição
base

31/12/2022 Risco
Cenário
Provável

Cenário I
Possível -

25%

Cenário II
Remoto -

50%
Taxa anual estimada do CDI 12,25% 9,49% 6,33%
Dívida líquida em 31 de
dezembro de 2022 3.151.941 Baixa CDI 398.721 299.119 199.518
Impacto no resultado
financeiro 398.721 299.119 199.518

Além do risco do mercado associado aos ativos financeiros, a FIPECAFI
está exposta ao risco de variação no valor justo das propriedades para
investimentos, conforme Nota Explicativa 3.1.

6.3. Patrimônio líquido

Patrimônio Social

O Patrimônio Social da FIPECAFI foi, inicialmente, constituído por aporte
efetuado pelos Membros Instituidores, conforme Escritura de Instituição
datada de 1º de agosto de 1974. Nos demais exercícios, parte do
superávit será destinado ao Patrimônio Social, conforme deliberação, em
cada oportunidade, pelo Conselho Curador da Fundação.

Ajuste de avaliação patrimonial